
Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE 
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua Adenir Tomaz, nº20, Bairro Novo Horizonte, Igarapé- MG. CEP 32900-000. Fone 8367-4521

 E EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO FINAL DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 
SMS/IGARAPÉ Nº 01/2018. 

ESTABELECIMENTO: DROGARIA ROBERTO E SILVA LTDA
CNPJ: 11.501.440/0001-49
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Professor Clovis Salgado, 1406, Monsenhor Alfredo. 
CIDADE: Igarapé/MG 
ATIVIDADE: Drogaria 
RESPONSÁVEL LEGAL: Kênia Josiane Santos Bertolino
AUTO DE INFRAÇÃO: AI/SMS/VISA/2182/2017 

INFRAÇÕES: Não lançar no Sistema Nacional de Gerenciamento de Produtos Controlados a venda de 
medicamentos de controle especial; Não apresentar para Vigilância Sanitária receita de medicamentos 
controlados vendidos. Apresentar receitas rasuradas afim de cobrir as vendas feitas de medicamentos 
controlados. Não atualizar o Sistema Nacional de Gerenciamento de Produtos Controlados alegando troca de 
sistema interno. Finalizar o inventário sem autorização da autoridade sanitária afim de normalizar as vendas 
perante a VISA, contrariando a RDC 44/ 2009 e Portaria 344/1998. Descumprir atos emanados das 
autoridades sanitárias competentes que visam à aplicação da legislação sanitária per�nente contrariando da 
Lei complementar 16 de 22 de dezembro 2008 (código sanitário). 
LEG. TRANSGREDIDA: Inciso  X, ar�go 102 da Lei complementar 16 de 2008.

AUTORIDADE AUTUANTE: Marina Mar�ni Lopes do Valle, MG 14916671. 
DECISÃO: Penalidade de MULTA R$ 5000,00. 

Publique-se e no�fique-se para adoção das medidas impostas. 
Publique-se
IGARAPÉ, 07 de março de 2018. 
 
Beatriz Eugênia Palhares
Secretária Municipal de Saúde 

SMS/IGARAPÉ/MG



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH

PORTARIA Nº 99/2018.
                                  “NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO''

  O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos do Município de Igarapé, no uso de 

suas atribuições legais, e

  Considerando o Decreto nº 1.404 de 11 de Novembro de 2009, que delega competência ao 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos,

  R E S O L V E:
  Art. 1º - Nomear AUGUSTA APARECIDA MARCIMIANA DE JESUS, para exercer o Cargo de provimento 
em Comissão ASSESSOR I, recebendo a remuneração respec�va. 
                      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroa�vo a 01 de março de 
2018. 
                                    REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igarapé, 07 de março de 2018.

SEBASTIÃO JÚNIOR DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e  Recursos Humanos

PORTARIA 05/2018
NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDOS DA SITUAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
FORNECIDA NA REDE MUNICIPAL PÚBLICA DE EDUCAÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Igarapé, no uso de suas atribuições legais.
Considerando a solicitação dos vereadores da Câmara Municipal para a formação de uma comissão especial de 

estudos da situação da merenda escolar fornecida na rede municipal de educação.
RESOLVE:

Art.1º - Fica nomeada a Comissão Especial de estudos da situação da merenda escolar fornecida na rede municipal de 
educação, compostas pelos seguintes membros:
Presidente: Caio Magno Lima Campos
Vice- Presidente: Hamilton Cesar Mar�ns
Membro: Leonardo Roberto Barberá      
Suplente: Welington Pereira Neto
Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Igarapé, 06 de março de 2018

JOSÉ FAGUNDES ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Igarapé

TERCEIROS - CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013

 
 

Decreto Nº 2114 

 

ABRE CREDITO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE  

CARLOS ALBERTO DA SILVA, Ordenador de Despesas de Igarapé - MG, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei. 

 
DECRETA 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.161.754,42 
(Hum Milhão Cento e Sessenta e Um Mil Setecentos e Cinquenta e Quatro 
Reais e Quarenta e Dois Centavos ) des�nado ao reforço orçamentár io das 
seguintes dotações: 

Dotação Natureza Ficha FR Valor 
 

02 07 00 12 306 0007 2033 3 3 90 32 00 157  156.000,00 

02 07 02 12 361 0007 2121 3 1 90 11 00 181  300.000,00 

02 07 02 12 361 0007 2121 3 1 90 11 00 181  650.000,00 

02 11 00 04 122 0002 2068 3 3 90 30 00 358  40.700,00 

02 11 00 04 122 0002 2068 3 3 90 30 00 358  6.079,85 

02 11 00 04 122 0002 2068 3 3 90 30 00 358  8.974,57 

             Total: 1.161.754,42 
 

Artigo. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013

 

 
 

Decreto Nº 2114 A 

CARLOS ALBERTO DA SILVA, Ordenador de Despesas de Igarapé - MG, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei. 

 
DECRETA 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 144.258,00 
(Cento e Quarenta e Quatro Mil Duzentos e Cinquenta e Oito Reais ) 
des�nado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 

Dotação Natureza Ficha FR Valor 
 

 
02 13 00 04 122 0002  2021 3 3 50 43 00 481  

 

Total: 

14.258,00 

144.258,00 
 

Artigo. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Igarapé, 24 de Outubro de 2017 

 

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
Ordenador de Despesas 

02    08   01   10 301    0005  1050 3 1 90   13    00 188 130.000,00 



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013



Igarapé, 08 DE MARÇO DE 2018 – Diário Ocial Eletrônico – ANO IV – Nº 832 – Lei Complementar 51 de 12/03/2013

EXPEDIENTE

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ 
ÓRGÃO GESTOR: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.
ÓRGÃOS PUBLICADORES:

    Secretaria Municipal de Saúde
    Secretaria Municipal de Administração e RH
    Secretaria Municipal de Fazenda
    Terceiros- Câmara Municipal de Igarapé


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

		2018-03-08T09:43:40-0300
	CARLOS ALBERTO DA SILVA:53840674620




